№1-158/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

город Тамбов 26 августа 2019 года

Ленинский районный суд г.Тамбова в составе:

председательствующего судьи Костыриной Т.В.,

при секретаре Лаврушиной А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Тамбова Кузиной А.А.,

подсудимой ФИО9,

адвоката Шохиной М.Н., представившей удостоверение *** и ордер ***,

переводчика ФИО18, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ***

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 согласилась с обвинением в том, что совершила два покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее *** при неустановленных обстоятельствах известное членам преступной группы неустановленное лицо под именем *** имеющее опыт деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также широкий круг знакомств среди лиц, поставляющих и сбывающих наркотические средства, обладая опытом конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, использовавшее в преступной деятельности информационно телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет» или «Интернет»), преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, решило создать устойчивую, сплоченную организованную преступную группу для совершения незаконного сбыта наркотических средств, для чего разработало план преступной деятельности организованной группы и стало подыскивать лиц - её участников, предварительно распределив между ними роли при совершении преступлений.

Осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств незаконна и может быть пресечена правоохранительными органами, неустановленное лицо по имени *** с целью конспирации своей противоправной деятельности, разработало сложную, многоуровневую структуру преступной группы, состоявшей из лиц, выполнявших роль «руководителя», «диспетчера», «вербовщика и куратора», а также «фасовщика и раскладчика», в которой отвело себе роль «руководителя». Кроме того, с целью конспирации преступной деятельности неустановленное лицо разработало сложный план совершения преступлений, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств (далее «потребитель»). Контроль за деятельностью участников организованной группы, а также координацию их преступных действий, неустановленное лицо по имени *** осуществляло исключительно путём общения с участниками организованной группы посредством мобильной связи и выхода в сеть «Интернет», с использованием программ интерактивного общения *** 

Неустановленное лицо в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключило личное знакомство «фасовщиков и раскладчиков» с «руководителем», и «диспетчерами», что позволило бы в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников организованной группы, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками. Передачу оптовых партий наркотических средств участникам организованной группы «фасовщикам и раскладчикам» неустановленное лицо по имени *** организовало через тайники, о месте нахождения которых сообщало посредством мобильной связи и программ интерактивного общения подобные *** 

«Фасовщик и раскладчик» должен был извлекать из тайников партии с наркотическими средствами, а затем перевозить их в указанный ему населенный пункт, где хранить в арендованной квартире, расфасовывать по сверткам на специально приобретённых для этих целей электронных весах, и помещать в оборудованные по собственному усмотрению тайники розничные партии наркотических средств, предназначенные для последующего незаконного сбыта, а информацию о месте расположения тайников, используя сеть «Интернет» и программы интерактивного общения подобные *** сообщать «руководителю» либо «куратору». Договоренность о приобретении наркотического средства между сбытчиком - «куратором» и «потребителем», в целях конспирации, должна была достигаться исключительно путём общения в сети «Интернет», через программы интерактивного общения либо посредством мобильной связи. 

«Потребитель» с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщения в программах интерактивного общения *** либо в ходе телефонного звонка должен был передать «куратору» информацию о количестве требующегося наркотического средства, после чего, через терминалы оплаты, перечислять денежные средства, в количестве и на номер счета ПАО «Сбербанк России», указанный ему «куратором». «Куратор», действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, убедившись в том, что перечисленные «потребителем» денежные средства поступили на указанный последнему номер счета ПАО «Сбербанк России», с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщения в программах интерактивного общения «*** либо посредством телефонного звонка, должен был сообщить «потребителю» информацию о месте нахождения тайника, в котором находилось предназначавшееся для последнего наркотическое средство, заранее помещенное туда участником организованной группы - «фасовщиком и раскладчиком».

В обязанности «руководителя» организованной группы - неустановленного лица по имени *** использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет» и мобильную связь, входило: общее руководство деятельностью организованной группы; подбор, вовлечение через «вербовщиков» новых участников организованной группы и координация их деятельности; поддержание дисциплины с подчинением участников организованной группы «руководителю»; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; договоренность с лицами, поставляющими наркотические средства, о приобретении оптовых партий с наркотическими средствами, для обеспечения преступной деятельности организованной группы; дача указаний участникам организованной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение как лично, так и через «кураторов», «диспетчеров» и аккумулирование у себя информации от «фасовщиков и «раскладчиков» о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории, на которой должна осуществляться преступная деятельность; организация незаконного сбыта наркотических средств «потребителям»; получение денежных средств от «потребителей» на номер счета электронной платежной системы ПАО «Сбербанк России»; содержание общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, в числе которых расходы на оплату гостиниц, такси, сотовой связи, Интернета, аренду жилья, покупку весов и фасовочных материалов для фасовки наркотических средств; контроль за расходованием денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и их распределение между всеми участниками организованной группы.

В обязанности участника организованной группы, выполнявшего функции «вербовщика и куратора», входило: поиск, вербовка и инструктирование лиц, готовых выполнять функции «фасовщиков и раскладчиков» наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории Российской Федерации; сообщение «руководителю» организованной группы информации о готовности указанных лиц приступить к незаконному сбыту наркотических средств; консультирование «фасовщиков и раскладчиков» о порядке, особенностях и условиях осуществления тайников - «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта потребителям; по поручению «руководителя» дача указаний «фасовщикам и раскладчикам» по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; дача указаний о количестве наркотических средств, предназначенных для последующего помещения в тайники - «закладки».

В обязанности участника организованной группы, выполнявшего функции «фасовщика и раскладчика», входило: получение от неустановленного лица выполнявшего роль «куратора» в организованной группе, информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств; извлечение оптовых партий расфасованных наркотических средств из тайников и перевозка их по территории Российской Федерации, в том числе из *** в ***, из *** в ***, хранение их при себе либо в своем жилище - арендованной квартире; расфасовка полученных оптовых партий наркотических средств при помощи, заранее приобретенных электронных весов «розничными» дозами по сверткам; самостоятельная раскладка расфасованных наркотических средств, в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории *** и ***; формирование текстовых или голосовых сообщений с описаниями тайников для удобства их поиска «потребителями»; передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть Интернет, через программы подобные *** «руководителю» и «диспетчеру».

В обязанности участника организованной группы выполняющего функции «диспетчера», входило: сбыт наркотического средства на территории *** с использованием переписки в программе интерактивного общения *** в сети «Интернет» либо посредством мобильной связи; получение от «потребителей» заказов на наркотическое средство, и направление потребителям номера счета ПАО «Сбербанк России», на который последним необходимо перечислить денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство; получение информации о поступлении денежных средств, перечисленных «потребителями», на счет ПАО «Сбербанк России»; получение информации от «руководителя» и «раскладчиков» о местах тайников с «разовыми» партиями наркотического средства, ранее помещенных туда «раскладчиками»; доведение до сведения «потребителей» в ходе переписки в программах интерактивного общения либо посредством мобильной связи информации о расположении тайников, в которых находилось оплаченное ими наркотическое средство.

С целью вовлечения в состав создаваемой организованной группы лиц для осуществления совместной преступной деятельности, неустановленное лицо по имени *** путем телефонных переговоров с лицами предлагало им осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве «вербовщиков», «кураторов», «фасовщиков», «раскладчиков», «диспетчеров или операторов», обещая материальную выгоду. 

Не позднее начала *** неустановленное лицо по имени *** использовавшее программы интерактивного общения *** в сети «Интернет» и средства мобильной связи, реализуя свой преступный умысел, преследуя цель незаконного обогащения и получения максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, при неустановленных обстоятельствах создало организованную группу, подыскало в качестве её участников следующих лиц: в качестве «вербовщика, диспетчера и куратора» - ФИО2, гражданина ***, использовавшего для связи с участниками преступной группы абонентские номера ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***.

ФИО2, преследуя цель незаконного обогащения и получения максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий своих действий, принял на себя обязанности «вербовщика», «куратора» и «диспетчера», вступил с неустановленным лицом, действовавшим в качестве «руководителя» в преступный сговор, направленный на незаконный оборот наркотических средств, тем самым объединился с последним в организованную группу. При этом «руководитель» организованной группы сообщил ФИО2 их роль при совершении преступлений и разъяснил алгоритм действий по удобному, надежному и безопасному выполнению отведенной ему роли при совершении незаконного оборота наркотических средств.

В начале *** точное время и дата не установлены, ФИО2, выполнявший роль «вербовщика» в составе организованной группы, действуя умышленно, согласно роли, отведенной ему «руководителем» организованной преступной группы, из корыстных побуждений, с целью вовлечения ФИО10 в состав организованной преступной группы, связался с последним, используя мобильную телефонную связь, и предложил гражданину *** ФИО10 принять участие в незаконной деятельности организованной группы в качестве «фасовщика и раскладчика» наркотических средств на территории ***, пообещав денежное вознаграждение, которое должно было перечисляться на банковскую карту последнего. ФИО10, понимая, что ему предложено распространять наркотические средства и стать участником организованной группы, в которой выполнять роль «фасовщика и раскладчика», преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, дал своё согласие «вербовщику» осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «фасовщика и раскладчика», тем самым вступил в состав организованной группы. 

ФИО10 умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, действуя согласно своей преступной роли в составе организованной группы, из *** выехал в ***, куда прибыл не позднее ***, где под непосредственным руководством ФИО2, научился выполнять функции «раскладчика», после чего стал самостоятельно выполнять функции «фасовщика и раскладчика» наркотических средств, арендуя для этого различные квартиры, расположенные на территории ***, а впоследствии ***.

Не позднее *** ФИО2, выполнявший роль «вербовщика» в составе организованной группы, действуя умышленно, согласно роли, отведенной ему «руководителем» организованной преступной группы, из корыстных побуждений, с целью вовлечения ФИО11 в состав организованной преступной группы, связался с последним, используя мобильную телефонную связь, в ходе чего предложил *** ФИО11 принять участие в незаконной деятельности организованной группы в качестве «фасовщика и раскладчика» наркотических средств на территории ***, пообещав тому денежное вознаграждение, которое должно было перечисляться на банковскую карту последнего. ФИО11, понимая, что ему предложено распространять наркотические средства и стать участником организованной группы, в которой выполнять роль «фасовщика и раскладчика», преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, дал своё согласие «вербовщику» осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «фасовщика и раскладчика», тем самым вступил в состав организованной группы. 

ФИО11 умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, действуя согласно своей преступной роли в составе организованной группы, на неустановленном транспортном средстве выехал из *** в ***, где под непосредственным руководством ФИО2, научился выполнять функции «раскладчика», после чего стал самостоятельно выполнять функции «фасовщика и раскладчика» наркотических средств, арендуя для этого различные квартиры, расположенные на территории ***. Впоследствии, зарекомендовав себя как исполнительный работник, ФИО11 начал исполнять указания, полученные непосредственно от неустановленного лица по имени *** при этом продолжая исполнять ранее отведенную ему роль «фасовщика и раскладчика», действуя в интересах организованной группы. 

Не позднее *** ФИО2, выполнявший роль «вербовщика» в составе организованной группы, действуя умышленно, согласно роли, отведенной ему «руководителем» организованной преступной группы, из корыстных побуждений, с целью вовлечения ФИО4 и ФИО1 в состав организованной преступной группы, связался с последней, используя мобильную телефонную связь. Он предложил указанным *** принять участие в незаконной деятельности организованной группы в качестве «фасовщиков и раскладчиков» наркотических средств, пообещав денежное вознаграждение, которое должно было перечисляться на банковскую карту каждого из них, при этом ФИО9 отводилась указанная роль на территории ***, а ФИО4 на территории ***. ФИО9 и ФИО4, понимая, что им предложено распространять наркотические средства и стать участниками организованной группы, в которой выполнять роли «фасовщиков и раскладчиков», преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, дали своё согласие «вербовщику» осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «фасовщиков и раскладчиков». 

Вступив в состав организованной группы, ФИО9 умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, действуя согласно своей преступной роли, выехала из *** в ***, приехав не позднее ***, где под непосредственным руководством ФИО2 научилась выполнять функции «раскладчика», после чего стала самостоятельно выполнять функции «фасовщика и раскладчика» наркотических средств, арендуя для этого различные квартиры, расположенные на территории ***, а впоследствии ***.

Вступив в состав организованной группы, ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, действуя согласно своей преступной роли в составе организованной группы, на неустановленном транспортном средстве выехал из *** в ***, где под непосредственным руководством ФИО2, научился выполнять функции «раскладчика», после чего стал самостоятельно выполнять функции «фасовщика и раскладчика» наркотических средств, для чего арендовал различные квартиры, расположенные на территории ***, а впоследствии ***.

ФИО2, действуя умышленно, согласно роли, отведенной ему «руководителем» организованной преступной группы, из корыстных побуждений, с целью вовлечения в состав организованной преступной группы ФИО12, с которым он находился в дружеских и доверительных отношениях, используя мобильную телефонную связь, связался с последним, и предложил ФИО12 принять участие в незаконной деятельности организованной группы в качестве «фасовщика и раскладчика» наркотических средств на территории городов России, в том числе ***, пообещав ему денежное вознаграждение, которое должно было перечисляться на банковскую карту. 

ФИО12, вступив в состав организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, действуя согласно своей преступной роли в составе организованной группы под непосредственным руководством ФИО2, научился выполнять функции «раскладчика», после чего стал самостоятельно выполнять функции «фасовщика и раскладчика» наркотических средств. В тот же период времени ФИО12, предварительно согласовав с ФИО2, привлек к роли «фасовщика и раскладчика» своего знакомого ФИО13, который согласился принять участие в незаконной деятельности организованной группы в качестве «фасовщика и раскладчика» наркотических средств на территории городов России, в том числе ***, денежное вознаграждение которому ФИО2 также должен был перечислять на банковскую карту.

ФИО13, на которого в *** помимо роли «фасовщика и раскладчика» была возложена обязанность по общему руководству, обучению и координации деятельности ФИО14 при совершении совместных преступлений, и возможного последующего направления ФИО14 для выполнения другой роли в составе организованной группы, понимая, что ему предложено распространять наркотические средства и стать участником организованной группы, в которой выполнять роль «фасовщика и раскладчика», преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, дал своё согласие «вербовщику» осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «фасовщика и раскладчика», тем самым вступил в состав организованной группы. Затем ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, действуя согласно своей преступной роли в составе организованной группы, на принадлежащем ему автомобиле марки *** выполнял функции «фасовщика и раскладчика» наркотических средств.

ФИО14, вступив в состав организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, действуя согласно своей преступной роли в составе организованной группы, на неустановленном транспортном средстве выехала из *** в ***, где под непосредственным руководством ФИО13 научилась выполнять функции «раскладчика», для чего арендовала различные квартиры, расположенные на территории ***.

Таким образом, участники организованной группы, руководимой неустановленным лицом по имени *** объединенные единой целью - получением максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, будучи осведомленными о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками организованной группы, в течение длительного периода времени вести преступную деятельность - незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства указанным выше способом неопределенному кругу лиц, получая денежное вознаграждение, которое перечислялось «руководителем» на банковские карты участников организованной группы.

Преступная группа, созданная неустановленным лицом по имени *** имела все обязательные признаки организованной группы: устойчивость, что выражалось в стабильности состава организованной группы, участники которой на протяжении длительного периода времени должны были осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в значительном и крупном размерах, тесной взаимосвязи как между отдельными участниками организованной группы, так и между «руководителем» и всеми её участниками, согласованности их действий; сплочённость, что выражалось в осознании участниками организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств; организованность, которая выражалась в четкой структуре организованной группы, наличии лидера, в распределении преступных ролей между каждым участником организованной группы, в действиях участников организованной группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий при совершении преступлений, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности организованной группы, исключающих саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет», использование в работе программ для обмена сообщениями; планирование и подготовка совершения всех преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами организованной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности; наличие общего денежного фонда для оплаты участникам организованной группы транспортных расходов, аренды жилья, оплаты сотовой связи, «Интернета», покупки фасовочных материалов для фасовки наркотических средств, и вознаграждение участников организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступлений постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступлений, быстрая взаимозаменяемость свидетельствуют о высокой степени организованности участников организованной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку они заранее согласовали все свои преступные действия и распределили роли.

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотических средств «покупателям» осуществлялась через заранее приготовленные тайники. Связь члены организованной группы поддерживали, используя мобильную связь и иные устройства, имеющие выход в сеть «Интернет». При этом «руководитель» организованной группы - неустановленное лицо, в целях конспирации через «кураторов» давало указания участникам организованной группы ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО4, ФИО13, ФИО12, ФИО14 путём общения с использованием мобильной связи и устройств, имеющих выход в сеть «Интернет» используя программы интерактивного общения подобные ***

В состав организованной группы, созданной неустановленным лицом по имени *** входили граждане *** ФИО2 и ФИО10, находящиеся в дружеских отношениях, ФИО12, находящийся в дружеских отношениях с ФИО2, ФИО13, находящийся в дружеских отношениях с ФИО12 и ФИО14, ФИО11, ФИО9, ФИО4, являющиеся *** и односельчанами, состоявшие в дружеских и доверительных отношениях как между собой, так и с ФИО2, вовлекшим их в преступную группу, и иные неустановленные лица. В ходе незаконной деятельности организованной группы по указанию ФИО2 данные лица взаимозаменяли преступные роли друг друга, осуществляя единую преступную цель. Данная группа осуществляла свою противоправную деятельность с середины *** до момента задержания ФИО2 сотрудниками УНК УМВД России по ***, то есть до ***.

Таким образом, организованная группа, в состав которой входили ФИО2, ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО4, ФИО13, ФИО12, ФИО14 в указанный выше период времени, согласно разработанному плану и распределению ролей в организованной группе, совершили на территории *** и *** ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

1. *** в неустановленное время ФИО9, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица по имени *** являющегося организатором и руководителем данной группы, и выполняя указания ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства героин в крупном размере, прибыла на неустановленном транспортном средстве по адресу: ***, улица и дом неизвестны, где бесконтактным способом через тайник-«закладку» забрала сверток с наркотическим средством героин массой не менее 140,87 грамма, после чего с полученным средством выехала в сторону ***, где разместила указанный наркотик в тайники-«закладки», в том числе возле ***. 

В последующие дни размещенное в *** ФИО9 в тайники-«закладки» наркотическое средство героин по указанию ФИО2 было получено неустановленными следствием «фасовщиками и раскладчиками», однако сверток с наркотическим средством – героин массой 140,87 грамма, спрятанный на участке местности у *** найден не был, о чем стало известно ФИО2, который впоследствии дал ФИО9 указание вернуться в *** и найти указанный сверток. 

*** 09 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по *** Соломиенко была задержана. 

В тот же день в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 40 минут при проведении осмотра участка местности, расположенного в кустарнике, произрастающем возле ***, на который указала ФИО9, сотрудниками УНК УМВД России по *** был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимися внутри свертками с порошкообразными веществами общей массой 140,87 грамма.

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, вещества общей массой 140,87 грамма, изъятые *** в ходе осмотра места происшествия у ***, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Таким образом, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, члены организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вес изъятых веществ общей массой 140,87 грамма содержащих в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесен к категории крупного размера (более 2,5 грамма).

2. Кроме того, *** ФИО9, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица по имени *** являющегося организатором и руководителем данной группы, выполняя указания ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства героин в крупном размере, получила по указанному ей адресу: *** за остановкой под трансформатором бесконтактным способом через тайник-«закладку» сверток с наркотическим средством героин массой не менее 111,31 грамма, после чего с полученным средством направилась в ***, где хранила указанный наркотик до ***.

*** ФИО9 получила указание ФИО2 о доставке партии наркотического средства героин в *** для передачи ФИО4 и ФИО12, которые также по указанию ФИО2 прибыли в *** *** для расфасовки и размещения в тайники – «закладки» наркотического средства героин для последующего сбыта на территории ***.

Для осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин в крупном размере в составе организованной группы ФИО9, ФИО4 и ФИО12 разместились в комнате *** ***, где, исполняя указания ФИО2, стали фасовать имеющееся при них наркотическое средство. 

*** в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по *** ФИО9, ФИО4 и ФИО12 были задержаны в 09 часов 05 минут в комнате *** ***. 

В тот же день в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часов 28 минут при проведении личного досмотра ФИО9 по адресу: *** при ней были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка с находящимися внутри свертками с порошкообразными веществами общей массой 5,92 грамма.

*** в период времени с 09 часов 15 минут по 09 часов 30 минут при проведении личного досмотра ФИО12 по адресу: *** при нем были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка с находящимися внутри свертками с порошкообразными веществами общей массой 6,34 грамма.

*** в период времени с 09 часов 31 минуты по 09 часов 45 минут при проведении личного досмотра ФИО15 по адресу: *** при нем были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка с находящимися внутри свертками с порошкообразными веществами общей массой 6,04 грамма.

*** в период времени с 09 часов 46 минут по 10 часов 30 минут при проведении осмотра помещения комнаты *** по адресу: *** были обнаружены и изъяты 31 полимерный сверток с находящимися внутри порошкообразными веществами, а также россыпь порошкообразного вещества общей массой 93,01 грамма.

Согласно справкам об исследовании №***, 293, 294, 295 от *** и заключению эксперта *** от ***, вещество общей массой 111,31 грамм, изъятое *** в ходе личных досмотров и осмотра места происшествия в ***, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Таким образом, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере члены организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вес изъятого вещества, общей массой 111,31 грамма содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесено к категории крупных размеров (более 2,5 грамма).

Подсудимая ФИО9 согласилась с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве *** Имеется постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, соответствующее требованиям ст.317.4 УПК РФ *** постановление заместителя прокурора *** от *** об удовлетворении ходатайства ***

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО9, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве *** Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, о чем свидетельствуют подписи участников подписания соглашения и соответствующие записи в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с частью второй статьи 218 УПК РФ. Копия представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения обвиняемой вручена.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, подтвердил активное содействие обвиняемой ФИО9 следствию в раскрытии и расследовании вышеуказанных преступлений, в установлении фактических обстоятельств собственного участия в их совершении, а также в изобличении благодаря ее показаниям в ходе предварительного следствия других соучастников преступления, и заявил, что подсудимая выполнила все условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО9 показала, что с обвинением она согласна, подтвердила, что досудебное соглашение заключено ею добровольно, после проведения консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник - адвокат Шохина М.Н. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По условиям соглашения *** ФИО9 обязалась дать правдивые и подробные показания о своем участии и участии других лиц в совершении ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории *** и соседних регионов, а именно ФИО15, ФИО12, ФИО3, *** в ***, которые занимались поставками героина в *** из ***, обязалась участвовать в мероприятиях, с помощью которых возможно будет установлено их местонахождение, использовать все имеющиеся у нее возможности для изобличения лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотического средства героин. Также в своих показания она обязалась рассказать о роли каждого из участников группы, о механизмах осуществления сбытов героина. Свои показания обязалась подтвердить в ходе следственных действий, а также в ходе судебного следствия. 

В соответствии с требованиями ч.4 ст.317.7 УПК РФ исследовались характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступления.

Так, подсудимая ФИО9 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из ее показаний, данных в качестве подозреваемой и обвиняемой, и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что в *** ее знакомый ФИО11 сказал, что поедет в ***, где будет работать, работу ему предложил ФИО2 В разговоре ФИО21 не сказал, что будет заниматься продажей героина, но это и так было ясно, так как нам всем было известно о том, чем занимается ФИО22 (так все звали ФИО6) и откуда у него большие заработки. Также в телефонных разговорах со ФИО3 было ясно, что ФИО2 так и продолжает продавать наркотики и ищет людей, для расширения своего бизнеса, так как ФИО23 сбывал героин в ***, где и жил. 

*** ее знакомая ФИО3 предложила ей работу, про которую она не стала подробно рассказывать по телефону, пояснила что надо будет ходить и гулять. Вместе с ней из одного села поехал ФИО4 также на заработки. *** они приехали в ***, где их встретила ФИО3 со своим будущим мужем ***, у которого ранее было имя ФИО24, которого они называли ФИО25. Они вместе поехали на суточную арендованную квартиру в ***, где ФИО3 объяснила ей и ФИО5, что для заработка необходимо раскладывать по тайникам наркотики и отправлять в приложении *** описание места тайника с «закладкой». ФИО2 посмотрел их с ФИО20 телефоны, дал ФИО7 свой телефон, в котором уже было установлено приложение «*** Ей дал новую сим-карту и показал, как надо определять и писать координаты тайников.

Она знала, что ФИО8 работал от основного поставщика, который якобы находился в ***, ФИО8 называл его *** или *** Этот человек говорил, в каком месте надо забрать оптовую партию героина, а после перевозки партии в необходимый город или регион, или после окончательной «раскладки товара» оплачивал работу ФИО8, а он уже перечислял деньги «курьерам» и «закладчикам» на карты. ФИО8 сказал, что она будет время от времени перевозить из города в город большие свертки с расфасованным наркотиком и прятать его в одно надежное место, а раскладывать по тайникам будут уже другие курьеры. Им были обозначены такие города как *** За поездку он обещал ей платить 25000 рублей. ФИО5 сказал, что он будет работать «закладчиком» свертков по тайникам в городе *** 

Перепиской в мессенджере *** занимался ФИО26, там он называл себя ФИО27» и другими именами, т.к. он постоянно менял ник-неймы и удалял общие ним чаты. Ее и ФИО28 отвез на автомобиле *** в ***, где они поселились в съемной квартире, а ФИО7 он отвез в ***. Там он должен был раскладывать отдельные свертки с героином. 

На следующий день, это было *** ФИО29 позвонил ФИО30 и сказал, где именно он должен взять оптовую партию героина в ***. Далее он принес в квартиру наркотик в расфасованном виде и затем раскладывал их в ***. Она с ним этим не занималась, т.к. устроилась неофициально на работу в салон красоты *** оператором-консультантом. *** ФИО31 сказал, что если она хочет быстро заработать, надо поехать в *** за очередной партией героина, что она и сделала. ФИО32 сообщил ей адрес тайника и нанял Яндекс-такси. Забрав эту партию, в которой было 300 расфасованных свертков, *** она приехала в ***. ФИО33 сказал разложить партию в три этапа, положить в тайники по 50; 150 и 100 штук. На эти части уже были разделены пакеты. Она их не пересчитывала и ориентируясь по размерам пакетов. Сначала ФИО8 сказал положить часть этой партии с 50-ю свертками в любое место на выбор. Она гуляла по городу и положила этот сверток в районе кафе «*** на ***, в гаражах, за многоэтажным домом. Место тайника она сообщила ФИО8 в их общем чате в *** Через некоторое время позвонил ФИО8 и попросил положить второй пакет со 150-ю свертками с героином в тоже место. На следующий день она положила этот пакет в то же самое место (первого пакета там уже не было), после чего уехала в гостиницу. Кто именно работал в это время «закладчиком» в ***, она точно не знает. Поздно вечером перезвонил ФИО8 и сказал, что третью часть партии героина, где было якобы 100 свертков, она должна спрятать очень хорошо, т.к. он пролежит долго до того, как его заберут следующие курьеры. Она вышла из гостиницы и положила этот сверток неподалеку, на ***, за домом *** в кустах.

Через некоторое время ФИО34 сказал, что сверток со 100 пакетиками не был найден следующим курьером и обвинил ее, что она его куда-то дела, и теперь должна за эту партию 100000 рублей. Также он сказал, что если она действительно ее спрятала, то должна вернуться в *** и найти этот пакет. 

Из *** *** она поехала по указанию ФИО35 в ***. Он заказал такси, которое привезло ее на то же место, где она брала наркотики в первый раз - это было по адресу: *** за остановкой под трансформатором. Она забрала расфасованную партию героина для того, чтобы отвезти его в ***. Когда *** она, по указанию ФИО8, приехала из *** в ***, она попала в квартиру в *** на ***, где проживали ФИО8 и ФИО3. Там она познакомилась с *** - хорошим другом ФИО8. Он также занимался распространением наркотика героин, который брал у ФИО8. ФИО36 работал мелким «закладчиком», также мог отвезти в какой-то город крупные партии наркотика по предварительной договоренности с ФИО8. У него ***, он живет постоянно в ***. Когда она узнала о нем больше, поняла, что он ей делал регистрацию в ***. С женой ФИО37 близко общалась ФИО3 ФИО38 ФИО39 также работал в паре с ФИО40, у которого был автомобиль серебристого цвета ***. ФИО41 был жителем ***. Она поехала с ФИО42 и его другом ФИО43 на каком-то автомобиле серого цвета в *** к ФИО5 в квартиру. Оттуда она уехала через услугу *** в ***.

Она собралась *** ехать в ***, чтобы поискать не найденную партию героина. ФИО44 дал ей пакет с нерасфасованным героином, который она должна была привезти в ***. ФИО5 уже находился в ***. Приехав на небольшом автобусе, который осуществляет перевозки через приложение *** в *** в 5:30 утра, она наняла такси и приехала по адресу: ***, где ее ждал ФИО4 и ФИО45, который был другом ФИО46 Она должна была отдать им нерасфасованный наркотик, а сама планировала уехать в *** и далее в *** к ***. Деньги ей обещали заплатить только в случае нахождения той партии со 100 свертками. 

Она отдала ФИО20 и ФИО47 не расфасованный героин и собиралась позже найти ранее спрятанную «закладку. Увидев, что героин не расфасован, ФИО48 стал звонить ФИО2 с ее телефона и ругаться. Эти разговоры есть в записях телефонных переговоров на диске, который она прослушала в ходе допроса. ФИО49 настаивал, чтобы она осталась и помогла ему и ФИО20 с фасовкой героина. А ФИО2, зная о том, что ей нужно искать героин и срочно возвращаться в *** где также начался простой в работе, ругался с ФИО50, что она должна уехать. ФИО51, сказал, что она может их подставить, и сказал, что она будет с ними до того момента, пока он с ФИО20 не расфасуют героин, в какой то момент ФИО52 запаниковал, и попросил ее с ФИО7 положить себе в карман по несколько свертков с героином. Он сказал, что если их «хлопнут», то сядут все. Все именно так и случилось. ФИО7 и ФИО53 расфасовывали наркотик по отрезкам пленки, который сверху обматывали белой изолентой. Она разговаривала с ФИО54 по телефону, когда в комнате появились сотрудники полиции. Их всех впоследствии досмотрели, а также осмотрели эту комнату в присутствии понятых. У нее при досмотре обнаружили и изъяли 4 свертка с героином, весь героин из комнаты также был изъят. 

После задержания и оформления документов в гостинице она рассказала сотрудникам полиции о всех обстоятельствах произошедшего, в том числе о том, что приезжала в *** *** и оставляла героин на *** она вместе с ними поехала в то место, чтобы показать данный тайник и проверить, находится ли там сверток с героином. Приехав на место по адресу: ***, они прошли во двор дома. Там сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, после чего она стала показывать, где именно спрятала пакет с героином. В том самом кустарнике она нашла спрятанный ею ранее пакет, который был изъят. Выяснилось, что в пакете находилось 68 маленьких пакетиков с наркотическим средством, а не сто пакетов, как ей говорил ФИО8. 

После ознакомления со всеми материалами уголовного дела и прослушивания дисков с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» ФИО9 дополнила свои показания, дав пояснения записям ее телефонных переговоров за ***, то есть в день задержания в номере гостиницы по ***, а также телефонных переговоров ФИО2 с ФИО55, ФИО2 с ФИО56 ФИО2 с ***

В целях подтверждения выполнения подсудимой условий Соглашения были исследованы: протокол допроса ФИО9 в качестве подозреваемой *** от ***; протоколы допросов ФИО9 в качестве обвиняемой от ***, *** (*** протоколы дополнительных допросов в качестве обвиняемой от ***, *** (*** где ФИО9 рассказывает о роли ФИО3, ФИО15, ФИО12 и других лиц в совершении преступления, а также комментирует события, зафиксированные на дисках CD-R при производстве оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», рассказывая, кто и какие действия совершает, что соответствует условиям Соглашения. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что все предусмотренные главой 40.1 УПК РФ условия соблюдены, и считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства по уголовному делу в отношении подсудимой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку ходатайство, заявленное ФИО9, является осознанным и добровольным, заявлено после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника; условия, предусмотренные ст.ст.314, 317.6 УПК РФ соблюдены, подсудимая выполнила обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения и согласилась с ним в полном объеме.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По смыслу пункта 22 статьи 5, пунктов 4, 5 части 2 статьи 171 и части 1 статьи 220 УПК РФ применительно к особому порядку судебного разбирательства под обвинением, с которым соглашается обвиняемый, заявляя ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, следует понимать фактические обстоятельства содеянного обвиняемыми, форму вины, мотивы совершения деяния, юридическую оценку содеянного, а также характер и размер вреда, причиненного деянием обвиняемого.

Исходя из установленных обстоятельств предъявленного подсудимой обвинения, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ч.3 ст.30-п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (***) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, по ч.3 ст.30-п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (***) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает соблюдение подсудимой условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО9 совершила два особо тяжких преступления, ***, *** 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, *** 

Обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем при назначении наказания следует применить положения ч.2 ст.62 УК РФ.

Согласно заключению эксперта *** *** о проведении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО9 *** 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, а также иные обстоятельства, которые существенно снижали бы степень общественной опасности совершенного преступления. 

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы. В соответствии со ст.6 УК РФ, согласно которой справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд считает исправление ФИО9 и достижение в отношении нее целей наказания не возможным без изоляции от общества. Наказание ей должно быть назначено в виде реального лишения свободы, именно такое наказание будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений, исправление Соломиенко не возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п.34 Постановления от 22 декабря 2015г. №58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

При назначении наказания ФИО9 должны быть учтены правила ч.3 ст.66 УК РФ, ч.2 ст.62 УК РФ, назначенное ей наказание должно быть ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

Оценив данные о личности подсудимой, ее имущественное и семейное положение, суд считает нецелесообразным назначение ей дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи, полагая достаточным для ее исправления основного наказания.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание осужденной надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО9 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30-п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей за каждое преступление наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО9 исчислять с ***, засчитав в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с *** до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ***.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 133,39 грамма, отрезки полимерной пленки черного цвета, отрезки разноцветных нитей, упакованные в прозрачный полимерный пакет черного цвета, опечатанный оттиском печати «*** УМВД России по ***» с подписью следователя, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по *** *** уничтожить;

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 46,61 грамма, упакованное в бумажный конверт с надписью на лицевой стороне «Свертки изъятые в ходе осмотра места происшествия *** *** которые находились на полу и кровати», опечатанный оттисками печатей «Для пакетов *** УМВД России по ***», «Для пакетов *** УМВД России по ***», «*** УМВД России по ***» с подписями, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по *** *** хранить там же до рассмотрения уголовных дел в отношении соучастников преступления;

- сим–карту оператора сотовой связи «Билайн» серийный ***, карту «Сбербанк России» на *** ***, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов *** УНК УМВД России по ***» с подписями и «*** УМВД России по ***» с подписью, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по *** *** уничтожить;

- карту ***

- диск CD-R *** с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО9, упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «*** УМВД России по ***» с подписью, диск со сведениями ПАО «Сбербанк России» по счетам ФИО2, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «*** УМВД России по ***» с подписью хранящийся при уголовном деле *** оставить в деле; 

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 40,54 грамма, упакованное в бумажный конверт с надписью на лицевой стороне «Вещество изъятое со стола расположенном в *** опечатанный оттисками печатей «Для пакетов *** УМВД России по ***», «Для пакетов *** УМВД России по ***», «*** УМВД России по ***» с подписями, хранящееся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по *** *** хранить там же до рассмотрения уголовных дел в отношении соучастников преступления;

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 2,23 грамма, упакованное в бумажный конверт с надписью на лицевой стороне «Вещество изъятое с пола в ходе осмотра места происшествия *** опечатанный оттисками печатей «Для пакетов *** УМВД России по ***», «Для пакетов *** УМВД России по ***», «*** УМВД России по ***» с подписями, хранящееся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по *** *** хранить там же до рассмотрения уголовных дел в отношении соучастников преступления;

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 5,60 грамма, отрезки полимерной пленки и светло-голубой изоленты, упакованные в бумажный конверт с надписью на лицевой стороне «4-е полимерных свертка изъятых у ФИО4 ***», опечатанный оттисками печатей «Для пакетов *** УИВД России по ***», «Для пакетов *** УМВД России по ***», «*** УМВД России по ***» с подписями, хранящееся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по *** *** хранить там же до рассмотрения уголовных дел в отношении соучастников преступления;

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 5,90 грамма, отрезки полимерной пленки и светло-голубой изоленты, упакованные в бумажный конверт с надписью на лицевой стороне «Изъято в ходе досмотра *** гр. ФИО12», опечатанный оттисками печатей «Для пакетов *** УИВД России по ***», «Для пакетов *** УМВД России по ***», «*** УМВД России по ***» с подписями, хранящееся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по *** *** хранить там же до рассмотрения уголовных дел в отношении соучастников преступления;

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 5,48 грамма, отрезки полимерной пленки и светло-голубой изоленты, упакованные в бумажный конверт с надписью на лицевой стороне «Вещество изъятое *** у ФИО9», опечатанное оттисками печатей «Для пакетов *** УИВД России по ***», «Для пакетов *** УМВД России по ***», «*** УМВД России по ***» с подписями, хранящееся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по *** *** уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в течение 10 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.В. Костырина